

ویژه کارکنان شهرداری ها و دهیاری ها و شوراهای اسلامی شهر و روستا

معرفی کلیات بیمه کشاورزی

جریان زندگی انسان‌ها و چرخه فعالیت‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جوامع بشری مملو از خطرات و تهدیدهای متنوع و گوناگون طبیعی و انسان‌ساز است. از این رو تأمین "**امنیت**" برای تمام اقشار جامعه نیازی حیاتی به شمار می‌رود. "**بیمه**" افراد را در برابر خطرات و حوادثی که آنان را از نظر جانی و یا مالی تهدید می‌نماید، حمایت کرده و به این طریق آنها را نسبت به آینده مطمئن می‌سازد.



"**صنعت بیمه**"، با ایجاد آرامش، اطمینان و امید به زندگی برای شهروندان و فعالان اقتصادی، نقش مهمی در رشد و توسعه اقتصادی جوامع ایفا می‌کند. یکی از شاخص‌های توسعه‌یافتگی در کشورها، تأمین امنیت غذایی از طریق توسعه و پیشرفت در **بخش کشاورزی** آن کشور است. از آنجایی که بخش بزرگی از کشور عزیز ایران اسلامی را **جوامع روستایی** تشکیل داده است و معمولاً اکثر

روستائیان محترم در شغل شریف کشاورزی فعالیت دارند، مسؤولان امر بر آن شدند تا به منظور **حمایت** از تولیدات این بخش، **بیمه محصولات کشاورزی** را در کشور رواج دهند. چرا که تولید در بخش کشاورزی، همواره به لحاظ ذاتی با مخاطرات قهری - طبیعی گوناگونی روبروست و در این شرایط، تنها ساز و کار منطقی که می‌تواند در جبران بخشی از خسارات و استمرار بخشی به تولید در بخش کشاورزی مؤثر باشد، ساز و کار "**بیمه کشاورزی**" است.

وظیفه ارائه خدمات بیمه کشاورزی، بر عهده "**سندوق بیمه کشاورزی**" می‌باشد که به عنوان یک شرکت دولتی، از سال **۱۳۶۳** با پوشش بیمه‌ای دو محصول زراعی **چغندر قند** و **بنه**، آغاز به کار کرد و طی سالیان بعدی تلاش نمود تا حوزه پوشش حمایتی خود را گسترش دهد و اکنون با گذشت قریب به **چهار دهه** از فعالیت خود توانسته است بیش از **۱۸۰** محصول را در زیربخش‌های مختلف تولیدی بخش کشاورزی اعم از: **محصولات باغی، محصولات زراعی، دام، طیور، آبزیان، منابع طبیعی، تنه درختان و عوامل تولید کشاورزی**، در برابر عوامل طبیعی و بیماری‌های قرنطینه‌ای و نوپدید **تحت پوشش بیمه کشاورزی** قرار دهد.

اهمیت و ضرورت بیمه کشاورزی در ایران:

شرایط ویژه جغرافیایی کشور ما و تغییرات اقلیمی دهه‌های اخیر، موجب افزایش احتمال بروز **خطرات فاجعه‌بار** نظیر: سرماهای وسیع و گسترده، سیل‌های غیرمتعارف (مانند ابتدای سال ۹۸) و خشکسالی‌های گسترده و طولانی مدت شده است. همچنین چالش‌های مربوط به **ریسک‌های نوظهور** از جمله: بیماری‌هایی از قبیل آنفلوآنزای فوق‌حاد پرندگان روزبه‌روز کسب و کارهای تولیدی بخش کشاورزی را با تهدیدها و محدودیت‌های جدی مواجه ساخته و می‌تواند امنیت غذایی کشور را به خطر اندازد. از این رو اتخاذ تدابیر مدیریتی برای کاهش و مدیریت ریسک تولید در این بخش ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.



مدیریت ریسک، ترکیبی از ابزارهایی همچون: رعایت الگوی صحیح کشت، رعایت تناوب زراعی، کنترل آفات و بیماری‌ها، رعایت اصول به‌زراعی و در نهایت بیمه محصولات کشاورزی می‌باشد و ایران یکی از کشورهایی است که برنامه‌های "بیمه کشاورزی" را در مقیاس ملی اجرا می‌کند. **بیمه کشاورزی ابزاری حمایتی در جهت حفظ حیات چرخه تولید کشاورزی و ایجاد محیطی امن برای تولیدات کشاورزی در برابر حوادث خسارت‌زای طبیعی می‌باشد.** به لحاظ اهمیت و ضرورت "بخش کشاورزی" در راستای تامین امنیت و اقتدار غذایی اغلب کشورهای جهان سرفصلی را به "بیمه محصولات کشاورزی" اختصاص داده‌اند و با توجه به شرایط خود تعدادی از محصولات کشاورزی و فعالیت‌های تولیدی بخش کشاورزی را زیر پوشش خدمات بیمه‌ای قرار داده‌اند.

به طور خلاصه، اجرای برنامه "بیمه کشاورزی" در ایران به چند دلیل اجتناب‌ناپذیر است:

- ایران دارای اقلیم خشک و نیمه‌خشک بوده و دارای متوسط بارش ۲۵۰ میلی‌متر است که این میزان بارش حدود یک‌سوم متوسط جهانی است.
- کشور ما جزء ده کشور بلا خیز دنیا محسوب می‌شود بطوریکه از ۴۰ نوع بلای طبیعی، وقوع ۳۱ نوع آن در ایران ثبت شده است.
- شدت، تواتر (پی در پی بودن و وقوع هر ساله) و گستره جغرافیایی خسارت در بخش کشاورزی بالاست.
- کشاورزان خرده مالک و کوچک مقیاس (اکثریت جمعیت کشاورز)، در جبران خسارت‌های وارده به سرمایه‌هاشان ناتوان هستند.

